quidem ordinarie illicitus, sed tamen, juxta communem sententiam, validus, quia tradens revera transmittit alterius pretio æstimabile.

9º Ut spectet ad contrahentes, id est, ut unus pro se stipuletur et alter pro se promittat; nam sicut nemo potest alterum non consentientem ligare, nec pro illo non consentiente jus strictum acquirere. *Art. 1119 et 1165.*

Hoc tamen aliqua indiget explicatione. Patet quidem, ex dictis articulis, stipulationem, cuius objectum directum est utilitas tertiae personæ vim ordinarie non habere in foro externo; at in foro conscientiæ aliquam exsurgere obligationem ex parte promittentis docent *Grotius*, l. 2, c. 11, n. 18; *Pothier*, n. 55; *Theol. Cenom.*, part. 1, quæst. 2, et alii etiam recentiores jurisperiti supponunt. Promittens igitur resilire non posset, quin veram faceret injuriam stipulanti, cuius interest ut per se alteri benefiat. Stipulans autem potest, ut evidens est, obligationem prorsus remittere quandiu tertia persona in cuius gratiam facta est stipulatio, eam non cognovit et acceptavit; secus post acceptanceinem.

Si quis absque speciali mandato, factum tertiae personæ promittat, obligationem ei non imponit, ut patet. An vero obligationem ipse contrahat, non ita constat. Ex art. 1120, tenetur stare contractui quoadusque hæc tertia persona illum cognoverit et approbaverit, tumque solum liber est. Si tantum spounerit se effecturum (*s'est porté fort*) ut tertius hoc vel illud faciat, tertio recusante, promissarium tenetur indemnem reddere; nihil ultra debet. In conscientia præcipue standum est utriusque contrahentis intentioni, cui lex non videtur voluisse derogare: ubi vero de intentione contrahentium aliquod exsurget dubium, dispositionibus Codicis inhaerendum erit.

Diximus generatim non valere stipulationem vel promissionem pro tertia persona; excipiuntur tamen varii casus: 1º quando sit, ex speciali illius personæ mandato, quia mandans censetur ipse facere quod fit nomine ejus; 2º quoties nostra interest ut quod in favorem alterius stipulamur fiat, v. g., si id facere aut præstare teneremur.

Item quod pro hæredibus nostris stipulamur vel promissum censetur; item pro nostram habentibus causam. *Cod. civ. art. 1122.* 3º Quando quod pro tertio stipulatur vel promittitur, est duntaxat conditio vel modus stipulationis cuius objectum nostra interest, v. g.: domum meam tibi vendo sub conditione quod pretium solvas Petro; vel domum meam tibi dono, sed ea conditione quod agrum tuum tribuas Paulo, conventione in utroque casu valet; sed ego solus executionem illius premere possum donec tertius eam noverit et acceptaverit. *Art. 1121.* Vide *Pothier*, n. 57 et seq.